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RESYME

Korniza propozon parime dhe jep drejtime pér vendosjen e programit adekuat mésimor

péredukaté dhe arsim gjithépérfshirés seksual. Dokumenti u dedikohet atyre té cilét miratojné
vendime dhe duhet té shfrytézohet gjaté formulimit dhe zbatimit té edukatés dhe arsimit
gjithépérfshirés seksual né Republikén e Magedonisé.

NE MAQEDONI DUHET TE VENDOSET EDUKATA SEKSUALE PER SHKAK SE:

shkalla e informimit dhe e pérdorimit t& metodave kontraceptive éshté e ulét: vetém 1,6%
nga vajzaterejaté moshés prej 15 deri 19 vjet kané deklaruar se shfrytézojné kontracepsion
oral, deri savetém 34,8% nga té rinjté shfrytézojné prezervativ gjaté marrédhénies sé fundit
seksuale

shkalla e shtatzénisé sé vajzave té reja, sidhe abortet né kété grup té moshés éshté disa heré
mé e madhe ngaajonéBE

vlerésohet se né Republikén e Magedonisé ekziston trend i rritjes sé numrit té infektuar me
infektime bartése seksuale mes popullatés sé re, vecanérisht me klamidia dhe HPV (huan
papilomavirus)

kufiri i moshés éshté shumé i ulét te paraqitja e karcinomit té grykés sé mitrés si pasojé e
infektimeve me HPV

rritet numri i cifteve té reja bashkéshortore té cilét ballafagohen me infertilitet, pér té cilin
shkakishpeshté éshté shérimiipamjaftueshémiinfektimeve bartése seksuale (SPI)
gjendjame dhunén dhejo tolerancén mes té rinjve éshté brengosése

stereotipat gjinore dhe pabarazia gjinore né Magedoni akoma paraqetindikator brengosés
gasja deri te informatat adekuate pér shéndetin seksual dhe reproduktiv dhe seksualitetin
né kuadér té programeve ekzistuese éshté e pamjaftueshme.

SHEMBUJT BOTEROR FLASIN PER ARSIM GJITHEPERFSHIRES SEKSUAL DREJT PARANDALIMIT TE
GJENDJEVE QE U PERMENDEN ME LARTE, PASI QE KONTRIBUON DREJT:

prolongimit té fillimit me aktivitet seksual

rritja e aftésisé pér marrjen e vendimeve informative dhe zvogélimin e paragjykime
rritja e pérdorimit té kontracepsionit dhe prezervativit te adoleshentét aktiv seksual
zvogélimiinumrit té partneréve te fémijét dhe té rinjté

avancimiishéndetit té tyre seksual dhe reproduktiv dhe shéndetit né pérgjithési
sjelljaseksuale mé me pérgjegjésiedhe métutje né jeté

Tzhvillimiigéndrimeve dhe vlerave pozitive



ARSIMI GJITH PERFSHIR S SEKSUAL DO TE JETE | SUKSESSHEM VETEM NESE | PERFSHINE TE
GJITHA TEMAT DHE NESE ZBATOHET SIPAS TE GJITHA PARIMEVE TE CEKURA NE KORNIZEN PER
EDUKATE GJITHEPERFSHIRESE. ARSIMI GJITHEPERFSHIRES SEKSUAL DO TE KONTRIBUOJE QE TE
RINJTE:

1. té fitojné njohuri relevante dhe té zhvillojné shkathtési se si té ballafagohen dhe si ta
avancojné shéndetin e tyre seksual dhe reproduktiv

2.téfitojné njohuri me karakter inter-disiplinar, t&€ mendojné né ményré kritike dhe thellésisht,
gé té mendojné pérfenomenet e ndryshme biologjike, sociale, kulturore dhe politike
3.téinformohen pérté drejtat e tyre seksuale, ti dénojné mitet dhe stereotipat

4.té zhvillojné shkathtési pér vendimmarrje, pér komunikim, si dhe t& mésojné se kur dhe ku té
kérkojné ndihmé

5. té zhvillojné géndrime dhe vlera pozitive pér seksualitetin, ti respektojné dallimet, ta
respektojné veten dhe té tjerét, t&€ mos gjykojné dhe té kené ndjenjén e pérgjegjésisé

6. té jené té gatshém pér lidhje dhe marrédhénie kénaqgésie seksuale emotive, pa dhuné dhe
kegpérdorimin e tjetritdhe vetes

DEBATI PER NEVOJ NENGA VENDOSJA E EDUKATE_S GJITHEPERFSHIR SE SEKSUALE ESHTE
SHUME PREZENT NE OPINION, POR EDHE MES EKSPERTEVE. DOKUMENTET NACIONALE QE VIJOJN
REKOMANDOJNE VENDOSJEN E EDUKATES DHE ARSIMIN GJITHEPERFSHIRES SEKSUAL:

m Strategjia pér avancimin e shéndetit dhe zhvillimin e adoleshentéve né Republikén e
Magedonisé, 2008-2015

Strategjia nacionale pér amési té sigurt, 2010

Draft Strategjia nacionale pér shéndet seksual dhe reproduktiv, 2010

Pérfundim i Komisionit pér mundési té barabarta, 2009

Plani nacional pér aksion pér barazi gjinore 2007-2011

GRUPI PUNUES | PEBBERE NGA PERFAQESUES PROFESIONAL TE 23 MINISTRIVE,
INSTITUCIONEVE SHENDETESORE, ARSIMORE DHE SOCIALE RELEVANTE, SI DHE ORGANIZATAVE
QYTETARE PROPOZON:

m Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Ministria e Punés dhe Politikés Sociale dhe Ministria e
Shéndetésisé, né bazé té kétij dokumenti dhe politikave ekzistuese nacionale té
pérmendura né kété dokument, té pérgatisin informaté pér nevojén nga vendosja e
edukatés seksuale dhe ta prezantojné para Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé

m Byroja pér Zhvillimin e Arsimit né pajtim me drejtimet pér vendosjen e edukatés seksuale té
formojé grup punues, i cilido ta pérgatisé programin mésimor



1.

QELLIMI | DOKUMENTIT

Qéllimii kétij dokumenti éshté té kontribuojé drejt pérmirésimit té qasjes deri teinformatat pér
shéndetin seksual dhe reproduktiv né kuadér té programeve mésimore né Republikén e
Magedonisg, pérmes procesit konsultativ ku do té inkuadrohen institucione dhe pérfagésues
relevant té sektorit civil.

Dokumenti jep arsyetim, propozon parime dhe jep drejtime pér vendosjen e programit
adekuat mésimor péredukaté dhe arsim gjithépérfshirés seksual.

Kryesisht dokumenti u dedikohet atyre gé sjellin vendime dhe duhet té shfrytézohet gjaté
formulimit dhe zbatimit té edukatés dhe arsimit gjithépérfshirés seksual né Republikén e
Magedonisé.
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2.

ANALIZA DHE ARSYETIMI | SIT!_JATES SE NEVOJES PER
ARSIM SEKSUAL NE MAQEDONI

Pérzierje komplekse prejfaktoréve i béné té rinjté té Iéndueshém kur éshté né pyetje shéndetii
tyre seksual dhe reproduktiv: perceptimi ndryshe i rrezikut, seksualizmi i mediumeve dhe
shogérisé, ekzistimi i miteve dhe paragjykimeve seksuale, stereotipat gjinor dhe homofobia,
mungesa e mbéshtetjes sociale nga familja dhe bashkésia, rreziget e reja epidemiologjike dhe
gasja e pamjaftueshme deri te informatat né kohé dhe gjithépérfshirése. Pjesa mé e madhe
nga kéto probleme dhe pasojat ngasjellja e rrezikshme seksuale mund té parandalohen dhe té
reduktohen nése né kohé sigurohet qasja deri te shérbimet dhe informatat pér shéndet
seksual dhe reproduktiv.

2.1 SHENDETI SEKSUAL DHE REPRODUKTIV |
ADOLESHENTEVE

Né Republikén e Magedonisé nuk ekzistojné té dhéna té mjaftueshme relevante pér sjelljen
seksuale dhe shéndetin seksual dhe reproduktiv té adoleshentéve. Né masé té madhe kjo ka té
béjé e faktin se shumica e té sémururit nukinénshtrohen paraqitjes sé obligueshme (disa SPI, si
pér shembull klamidia), derisa ato qé i nénshtrohen nuk paragiten rregullisht (shtatzénia
adoleshente, abortet), e as nuk segmentohen sipas moshés.

SJELLJA SEKSUALE

Pjesa mé e madhe e té dhénave pér sjelljen seksuale té adoleshentéve jané fituar nga studime
té ndryshme, sipas té cilave deri né moshén e tyre 19 vjecare 32% té adoleshentéve jané
seksualisht aktiv (40% té djemve dhe 21% té vajzave). Mosha mesatare e fillimit té aktivitetit
seksuale te vajzat shté 16,7 vjet, derisa te djemté 15,5 vjet'. Megjithaté ekzistojné indikatoré
té cilét udhézojné pér zvogélimin e shpejté té kufirit t&€ moshés pér hyrje né marrédhénie
seksuale. Né té vérteté, té rinjté tregojné elemente té sjelljes sé rrezikshme seksuale - pérveg se
mosha e fillimit té aktivitetit seksual &shté shumé e ulét, ata ndérrojné edhe numér té madh té
partneréve, pa shfrytézuar né ményré adekuate kontracepsion dhe prezervativ pér mbrojtje
nga shtatzénia e padéshiruar deh infektime bartése seksuale (SP1)’. Shkalla périnformim dhe té
pérdorimit t&é metodave moderne té kontracepsioneve éshté e ulét: vetém 1,6% té vajzave té
reja té moshés prej 15 deri 19 vjet kané deklaruar se shfrytézojné kontracepsion oral’, derisa

1 Studim kuantitativ: Qasja deri te shérbimet pér SRZ mes popullatés sé nxénésve té shkollave té mesme né 4 kryeqytete né Ballkan.
QendraMagedonase pér Shéndet reproduktiv, 2004.

2 Mlladenoviq B. Njohurité, géndrimet dhe procedurat lidhur me pérdorimin e kontracepsionit te nxénésit e shkollave té mesme né
qytetin e Shkupit, (tezé e magjistraturés).

3 Studim kuantitativ: Qasja deri te shérbimet pér SRZ mes popullatés sé nxénésve té shkollave té mesme né 4 kryeqytete né Ballkan.
QendraMagedonase pér Shéndet reproduktiv, 2004.



vetém 34,8% té rinjve kané pérdorur prezervativ gjaté raportit té tyre té fundit seksual’. Nga
ana tjetér, kufiri i moshés pér martesé éshté i larté (mesatarisht 25 vjet pér femrat dhe 27 vjet
pér meshkujt) dhe lindja e fémijés sé paré, me cka prolongohet periudha e aktivitetit seksual
para martesés, e me kété edhe mundésia pér sjellje té rrezikshme seksuale, gjegjésisht
paraqitja e shtatzénisé sé paplanifikuar ose infektimeve me SPI.

PASOJAT NGA SJELLJA E RREZIKSHME SEKSUALE

Shtatzénia adoleshente dhe jesh prind herét po béhet problem publik-shéndetésor dhe social
shumé i madh pér shkak té& numrit t&€ madh té pasojave pér nénat, foshnjat e tyre dhe
shogériné né pérgjithési. 85% té shtatzénive adoleshente jané té padéshiruara, ndérsa 80%
pérfundojné me abort. Komplikimet lidhur me shtatzéniné dhe lindjen jané shkaku mé i
shpeshté pér mortalitetin te vajzat e moshés prej 15-19 vjet. Shkalla e shtatzénisé adoleshente,
si dhe shkalla e aborteve né kété grup té moshés éshté disa heré mé e larté nga ajo né BE.
Mortaliteti i foshnjave éshté pesé heré mé i larté te foshnjat e nénave té moshés prej 14-19 vjet
né krahasim me ato té€ moshés prej 20-24 vjet, né té njéjtén kohé edhe morbiditeti perinatal
éshté méishpeshté te kétofoshnja’.

Né Republikén e Magedonisé né vitin 2008 nga té gjitha lindjet, 6,7% kané gené néna nén
moshén 19 vjecare ose 1610 jané néna té moshés nén 19 vjet, derisa shkalla specifike té
fertilitetit te grupi i moshés prej 15-19 vjet éshté 20,1% né vitin 2008. Numri i foshnjave té
linduranganénate moshés prej 15 vjet éshté né rritje dhe né vitin 2009 né numra absolutishte
33 (névitin 2008 ishte 24).

Vlerésohet se né Republikén e Magedonisé ekziston trend i rritjes sé numrit té infektuarve e
infektime bartése seksuale mes popullatés sé re, vecanérisht me klamidi dhe HPV (human
papiloma virus)’. Kufiri i moshés éshté né ulje e sipér té dukurisé sé karcinomit té grykés sé
mitrés si pasojé nga infektimi me HPV,” né té njéjtén kohé numrii cifteve té reja bashkéshortore
té cilétballafagohen e infertilitet éshté né rritje, pér cka shkak i shpeshté jané SPI té pashéruara.
Krahas pasojave pér shéndetin fizik, shtatzénia e hershme e paplanifikuar dhe té jesh prindér
herét, si dhe pasojat nga SPI, pér shumé vajza dhe partnerét e tyre do té thoté ndérprerje té
shkollimit akademik, mundési mé té vogla pér arsim cilésor, konkurrencé mé e vogél né tregun
e punés, e me kété edhe varési mé té madhe ekonomike, varféri dhe varési nga ndihma sociale,
izolimi social nga moshatarét, vetébesim i zvogéluar, friké nga pasiguria®.’

Familja e adoleshentit gjaté shtatzénisé sé hershme dhe té paplanifikuar dhe té jesh prind
herét ballafagohet me vuajtje psikike dhe emotive, sidhe me ngarkesé té rritur ekonomike pér
shkak té kujdesit pér familjen e zgjeruar. Sjellja e rrezikshme seksuale i kushton bashkésisé
shumé té holla né formé té shpenzimeve té drejtpérdrejta dhe indirekte pér shkak té zgjidhjes
sé problemit dhe pasojave nga shtatzénia adoleshente, humbja e potencialit human, rritja e
shpenzimeve pér ndihmé sociale, produktiviteti zvogéluar i fuqisé sé punés e edukuar jo sa
duhet, ballafagimi me probleme shéndetésore si pasojé e aborteve, sterilitetit, karcinomi,
diagnoza dhe shérimiiSPldhe pasojatngaato.,

4 Raport pér Studimin bio-sjelljen te té rinjté dhe popullatat né rrezik mé té madh pér HIV infektimin né Republikén e Magedonisé.
Ministria e Shéndetit dhe Entirepublikan pérmbrojtje shéndetésore, 2006.

5Botting M, Rosato M, and Wood R.Teenage mothers and the health of their children. Population trends, 1998.

6 Propozim dokumenti i Strategjisé pér shéndet seksual dhe reproduktiv té Republikés sé Magedonisé. Ministria e Shéndetésisé,
Shkup 2009

7 Lugeska, Irena. Politikat dhe praktikat pér parandalimin primar dhe detektimin hershém té kancerit cervikal né Magedoni, HERA,
Shkup 2010.

8 Maynard R.A. The study, the context, and the findings in brief. Kids having kids: Economic costs, and social consequences of teen
pregnancy.Urban Institute Press, 1997

9 Hoberaft JN, Kiernan KE. Childhood poverty, early motherhood and adult social exclusion, Case Paper, London Center for analysis of
social exclusion, London School of Economics, 1999.



2.2 DHUNA

Shumé e shpeshté éshté edhe dukuria e komercializimit t€ aktivitetit seksual té rinjve, si dhe
ekspozimi i tyre nga ofertat dhe dhuna seksuale. Disa hulumtime té caktuara plotésuese flasin
pér shqgetésim seksual ndér moshatarét mes nxénésve né shkollat fillore né Magedoni.
Shpesh viktima té shgetésimit té vazhdueshém dhe té shuméfishté, pér shembull prekje té
padéshiruara me konotacion seksual, me vajzat”.

Studimi global pér shéndetin e adoleshentéve té realizuar nga UNICEF-i dhe ISHP tregon se né
pjesén e Mujsharisé shkollore: “Gjithsej 10,0% nga nxénésit kané gené viktima té mujsharisé
gjaté njé ose mé shumé ditéve né 30 ditét e kaluara. Pjesémarrja e nxénésve meshkuj dhe
femraka genéinjéjté””" Studimipér gjendjen me dhunén né shkollat fillore tregon se 46 vende
té pérfshirané hulumtim, Magedonia gjendet larté né vendin e pesté. Né té vérteté: “Lidhur me
pjesémarrjen né rrahje hulumtimi tregoi pérgindje té larté té nxénésve, 15% pér femrat dje
40% pér meshkujt qé kané marré pjesé né rrahje”. Gjaté késaj shkage kryesore pér dhunén
theksohen xhelozia 41,8% dhe urrejtja’/hakmarrja 42,8%.

2.3 GJINIA

Stereotipat gjinor dhe pabarazia gjinore né Magedoni akoma paraget indikator brengosés
nése merret parasysh pérqgindja e larté e dhunés familjare, viktimat e té cilés né pérgindje té
madhe jané femrat né familje. Né té vérteté, cdo e dyta grua né Magedoni éshté viktimé e
dhunés nga ana e meshkujve né formé té kontrollit té lévizjes, xhelozisé dhe pronésisé,
shkaktimi i vuajtjeve emocionale dhe psikike. Formé e dyté e pérfagésuar e dhunés psikike
éshté ajo pérmes sé cilés deri né shprehje vjen dominimi i mashkullit dhe pozita inferiore e
gruas né familje, gjegjésisht “fjala e tij (mashkullit) duhet té jeté e fundit” (28%). Cdo e katérta
grua (25,6%) ka paraqgitur se bashkéshorti/partneri sillet keq ndaj asaj ose &shté shumé xheloz
(23,5%). Mé tej, hulumtimi flet se ¢cdo e pesta grua éshté viktimé e dhunés fizike, ndérsa ¢do e
dhjeta e dhunés seksuale.Vlerat tradicionale, gjegjésisht jeta private e larté te vlerat patriarkale
né martesé dhe familje cilésohen si shkak kryesor pér dukuriné e dhunés familjare né vendin
toné".

2.4 TE DREJTAT E NJERIUT

Hulumtimet e zbatuara né disa vitet e fundit tregojné se akoma éshté shkalla e larté e
mosrespektimit té drejtave té njeriut té qytetaréve, sidhe nivelii ulét pérvetédije dhe njohjen e
diskriminimit. Vecanérisht vérehen shkelja e té drejtave té njeriut té bashkésive té
margjinalizuara, qé né vazhdimési éshté e pércjellé me diskriminim, stigmé dhe pérjashtim
social”. Indikatorét negativ jané vérejtur lidhur me shkallén e tolerancés né shoqériné
maqgedonase”.

10 Studim pér gjendjen iniciues me dhunén né shkolat fillore, UNICEF, Byroja pér Zhvillimin e Arsimit, Qendra Algoritém. 2009

11 Hulumtimi GLOBAL pér shéndetin e adoleshentéve: 2007/2008: Magedoni / (redaktor dhe autoré Fimka Tozija ...etj.). - Shkup: Enti
republikan pér mbrojtje shéndetésore, 2008.

12 Studim pér gjendjeniniciues me dhunén né shkolatfillore, UNICEF, Byroja pér Zhvillimin e Arsimit, Qendra Algoritém. 2009

13 ESE. Jeta né hije. ESE, Shkup 2008

14 Trajanoski Zharko. Raport pér té drejtat seksuale dhe shéndetésore té bashkésive té margjinalizuara 2009. Koalicioni pér té Drejta
Seksuale dhe Shéndetésore té Bashkésive té Margjinalizuara, Shkup 2009

15 Klekovski Sasho dhe Kérzhallovski Aleksandar. Besimi né shoqériné civile. MCMS, Shkup 2007; Klekovski Sasho. Raporti ndaj
vlerave tradicionale/sekulare. MCMS, Shkup 2009; Simoska Emilia etj. Sa éshté inkluzive shoqgéria magedonase?. FISHHM, Shkup 2009



2.5 QASJA DERI TE INFORMATAT

Té rinjté ballafagohen me presion té rritur lidhur me seksin dhe seksualitetin dhe jané té
rrethuar me mesazhe dhe norma kontradiktore. Nga njéra ané mediumet e shfaqgin
seksualitetin si aktivitet i déshiruar dhe té vendosur pér pérshtatjen e tyre shoqgérore, derisa
nga ana tjetér seksualiteti lidhet me ndjenjén e fajit dhe frikés nga gjykimi dhe sémundja.
Ndikimi dhe presioni mbi moshatarét éshté njé nga faktorét mé té fugishém té cilét ndikojné
mbi sjelljen e tyre seksuale; pjesén mé té madhe té€ informatave pér seksin dhe seksualitetin i
merr nga shokét-moshatarét e vet dhe njé pjesé té madhe té vendimeve lidhur me sjelljen
seksuale i sjell nén ndikim té kétyre informatave. Kéto informata né masé té madhe jané té
pasaktadhe parciale, i nxisin mitet dhe stereotipat ekzistuese.

Té rinjté mund té ndjejné se nuk jané té inkuadruar sa duhet né debatin pér nevojat dhe
problemet e tyre dhe se nuk jané kuptuar sa duhet, pér cka shumé shpesh hegin doré nga
mundésia qé té kérkojné ndihmé kur u nevojitet ose heqin doré nga mundésia gjaté
vendimmarrjeve.

Né pérgjithési, qasja e té rinjve deri te informatat pér shéndetin seksual deh reproduktiv nuk
éshté i mjaftueshém. Burim i shpeshté i informatave jané burimet joprofesionale - moshatarét
dhe mediumet, derisa personat dhe institucionet profesionale, si punétorét shéndetésor dhe
arsimtarét né shkolla shfrytézohen shumé pak, pér cka té rinjté shpesh marrin informata té
pasakta dhe kané shumé paragjykime. Sipas hulumtimeve té caktuara, pérgindja éshté e vogél
te té rinjté té cilét kané njohuri té plota pér até se sa duhet t& mbrohen nga shtatzénia e
paplanifikuar, nga SPI, duke pérfshiré edhe HIV/SIDA", si dhe pér até se ku dhe kur duhet té
kérkojné shérbim dhe ndihmé gé ta ruajné shéndetin e tyre seksual dhe reproduktiv. Njé pjesé
e madhe e té rinjve (50%)" shprehin nevojé pér mé shumé informatat lidhur ,e pérdorimin e
kontracepsionit, vecanérisht kontracepsionit oral, kontracepsionit urgjent dhe mbrojtjes sé
dyfishté",

Adoleshentét hyné né periudhén e tyre reproduktive té pérgatitur jo sa duhet me njohuri dhe
shkathtési, gé ta ruajné shéndetin e tyre seksual dhe reproduktiv. Ballafagohemi me zgjidhjen:
ti lEmé njerézit e ri gé veté té gjejné informata parciale, shpesh té pasakta té cilati marrin nga
moshatarét e tyre, nga mediumet dhe nga Interneti, ose té sigurojmé informata relevante, né
kohé dhe té adoptuara pér moshén, té bazuara né respektimin e vlerave universale humaniste
dhe respektimin e té drejtave té njeriut. Arsimi gjithépérfshirés seksual do té mundésojé té
fitojné njohuri dhe té zhvillojné shkathtési para se té€ béhen seksualisht aktiv dhe né ményré té
réndésishme mund tu ndihmojé qé vendimin pér fillimin e aktivitetit seksual t& mund ta sjellin
veté, té afté té njohin detyrimin, si dhe té jené té afté té mbrohen nga shtatzénia e padéshiruar
dheSPI.

16 Sipas raportit nga Studimi bio-sjelljes te té rinjté dhe popullata né rrezik mé té madh pér HIV infektimin né Republikén e
Magedonisé, 2006, Ministria e Shéndetésisé dhe Enti republikan pér mbrojtje shéndetésore vetém 21% nga té rinjté kané informata té
plota pér HIV/SIDA dhe géndrimet e tyre pér hapat drejt edukimit pér SSB vetém 16% nga té rinjté kané informata té plota pér
HIV/SIDA. Té dy hulumtimet ishin né pajtim me 5 indikatorét kryesor té shtruar nga ana e UNAIDS pér matjen e shkallés sé njohurisé te
térinjtété moshés 15-24 vjet

17 Studimi kuantitativ: Qasja deri te shérbimet pér SSB mes popullatés sé shkollés sé mesme né 4 kryeqytet e Ballkanit, 2004, Qendra
Ndérkombétare pér Shéndet reproduktiv

18 Shfrytéziminé té njéjtén kohé i prezervativit né kombinim me mjet modern kontraceptiv (p. sh. kontracepsionioral, spiralja)



2.6 PROGRAMET EKZISTUESE MESIMORE

Né Magedoni, nuk ekziston Iéndé e vecanté mésimore nga edukata dhe arsimi seksual, né
kuadér té programeve mésimore né shkollat siléndé e obligueshme ose zgjedhore, e as nuk ka
informata té mjaftueshme pér temat nga fusha e edukatés dhe arsimit seksual né kuadér té
|Iéndéve individuale mésimore, té cilat trajtojné pérmbajtje nga kjo Iémi. Si pérjashtim pozitiv
mund té ceket programi mésimor pér“Shkathtésité e jetés” me té cilén pérfshihen njé pjesé e
komponentéve té arsimit seksual né kuadér té shkollave fillore. Megjithaté, béhet fjalé pér njé
Iéndé e cila zbatohet né orét klasore, dhe até né principin e zgjedhjes sé temave té cilat
arsimtari do ti punojé me nxénésit. Duke marré parasysh kontekstin kulturor, rrezik i madh
éshté se pjesa mé e madhe e arsimtaréve do ti shmangen pikérisht temave lidhur e
seksualitetin, késhtu qé zbatimi i kétyre pérmbajtjeve mund té jeté parcial ose té mungojé
térésisht.

ME tej, pasqyra” e rrethimit dhe materiali ilustrues né tekstet shkollore, si dhe procesi i té
mésuarit dhe té mésuarit pér arsimin fillor nga aspekti gjinor tregon se né kuadér té procesit
arsimor akoma ekzistojné mungesa. Rezultatet nga hulumtimi gé bén pasqyré té
pérmbajtjeve né tekstet shkollore pér gjuhén magedonase, natyrén dhe shogériné dhe
historiné pérarsiminfillor tregojné se stereotipizimi gjinor akoma éshté prezent né mésim.

Vlerésimi i nevojés dhe gasja e informatave nga fusha e shéndetit seksual dhe reproduktiv”
tregoi se: “Informatat pér kéto tema, té cilat jané gjithépérfshirése, shpesh jané té varfra, té
pamjaftueshme, ndérsa ndonjéheré edhe té pasakta. Gjithashtu pjesa mé e madhe e
informatave nuk jané gjithépérfshirése, ndérsa vémendje e vecanté i kushtohet aspekteve bio-
mjekésore té shéndetit seksual dhe reproduktiv, me mungesé ose pérjashtim té ploté té
aspektit psiko-social té seksualitetit. Jo vetém gé nuk ekziston gasje e harmonizuar pér
ményrén se si jepen informatat pér njé temé pérmes programit mésimor, por shpesh tema e
njéjté mund té jeté e ekspozuar me vlerésime té dyfishta né tekstin e njéjté shkollor. Disa nga
materialet mésimore promovojné stereotipa negative (pér shembull, pér dallimin seksual,
kontracepsionin hormonal etj.) dhe géndrime negative ndaj dashurisé dhe seksualitetit.

Programi mésimor pérmes pérmbajtjeve nuk mundéson fitimin e njohurive relative dhe
zhvillimin e géndrimeve tolerante, si dhe zhvillimi i shkathtésive pér sjellje té sigurt seksuale,
gjegjésisht pér mbrojtje té shéndetit seksual dhe té drejtave seksuale té rinjve”

19 Shkolla sipas masés sé fémijés:Analiza e situatés. UNICEF, 2007

20 Kenig, Nikolina. Lehtésia e padurueshme e stereotipizimit gjinor: analiza e teksteve shkollore nga gjuha magedonase, historia dhe
natyra dhe shogéria pér shkolliminfillor. Pérmbledhje vjetore e fakultetit Filozofik nr.62, Universiteti Sh. Qirili dhe Metodi, Shkup, 2005
21 Dashuri vetém pas oréve - Vlerésim i nevojés dhe gasjes sé informatave nga fusha e seksualitetit dhe shéndetit reproduktiv. HERA,
Shkup2010.



3.

GFARE ESHTE ARSIMI GJITH PERFSHIRES SEKSUAL?

Definicioni punues pér shéndetin seksual i Organizatés Shéndetésore Botérore: Shéndeti
seksual paraget miréqenie fizike, mentale dhe sociale lidhur me seksualitetin. Eshté e nevojshme
qasje pozitive dhe respektuese ndaj seksualitetit dhe marrédhénieve seksuale, drejt mundésisé qé té
pérjetohet kénaqési dhe pérvoja tésigurta, paforcé, diskriminim dhe dhuné.

MEé tej, definicionii Organizatés Shéndetésore Botérore pér seksualitetin &shté: “Seksualiteti
éshté aspekt gendror i jetés sé njeriut dhe i pérshin seksin, gjininé dhe identitetin gjinor, orientimin
seksual, eroticizmin, kénaqésiné, intimitetin dhe reproduksionin. Seksualiteti pérjetohet dhe
shprehet pérmes mendimeve, fantazive, malléngjimit, géndrimeve, vlerave, sjelljeve, roleve dhe
lidhjeve. Edhe pse seksualiteti i pérfshin té gjitha kéto dimensione, nuk do té thoté se gjithnjé secila
prej tyre do té pérjetohet ose shprehet. Seksualiteti éshté nén ndikimin e bashkéveprimit té
ndérsjellé té faktoréve biologjik, psikologjik, social, ekonomik, politik, etnik, juridik, historik,
religjioz dhe shpirtéror.”

Né pajtim me arsimin dhe edukatén gjithépérfshirése seksuale parget proces té
vazhdueshém té njohurive, zhvillimin e shkathtésive, géndrimeve dhe vlerave pér identitetin,
lidhjet dhe intimitetin, si dhe pér seksualitetin né pérgjithési. Ndaj arsimit seksual nuk duhet té
shihet si qasje e izoluar, por si hallké e réndésishme, holistike dhe komplekse né iniciativén mé
té gjeré péravancimin e shéndetit dhe mirégenies te fémijét dhe té rinjté.

Arsimi gjithépérfshirés seksual nénkupton arsim qé e pérfshin sistemin e ploté té vlerave,
té cilat do tu mundésojné fémijéve dhe té rinjve ti praktikojné té drejtat e tyre seksuale dhe
reproduktive dhe té sjellin vendime lidhu me seksualitetin e tyre dhe me shéndetin e tyre. Nén
kété nénkuptohen té gjitha informatat relevante té kapshme, té cilat do tu mundésojné té
rinjve ta zgjedhin até qé éshté mé e mira pér ata. Gjaté késaj duhet té& merren parasysh
piképamjet té cilat dalin nga sistemet e ndryshme té vlerave tradicionale, kulturore ose
religjioze.

Arsimi gjithépérfshirés seksual nuk ka té bé&jé vetém me aspektet biologjike té seksualitetit,
té parandalimit té& sémundjeve dhe té shtatzénisé. Kjo i kycé edhe aspektet kulturologjike,
psiko-sociale dhe emocionale té seksualitetit, gjegjésisht kénagésiné dhe diversifikimin
seksual sibazé pér personalitet té rité shéndoshé dhe tolerant.

Né pérgjithési éshté e pranuar se arsimi gjithépérfshirés seksual duhet té jeté e kapshme
pérté gjithé, por edhe té pérshtate dhe té strukturohet sipas moshés dhe shkallés sé€ zhvillimite
fémijétdhetérinjté.



4.

QELLIMET E ARSIMIT GJITHEPERFSHIRES SEKSUAL
ARSIMI GJITHEPERFSHIRES SEKSUAL DUHET TU MUNDESOJE TERINJVE:

1. Té fitojné njohuri relevante dhe ti zhvillojné shkathtésité se si ta ruajné dhe ta avancojné
shéndetin e tyre seksual dhe reproduktiv

2. Té fitojné njohuri me karakter inter-disiplinar, gé do tu mundésojé nxénésve né ményré
kritike dhe thellé té¢ mendojné pérfenomenet e ndryshme biologjike, kulturore dhe politike

3. Té informohen pér té drejtat e veta seksuale dhe reproduktive, ti dénojné mitet dhe
stereotipat

4., Té zhvillojné shkathtési pér miratimin e vendimeve, pér komunikim, si dhe té mésojné kur
dhe ku té kérkojné ndihmé

5. Té zhvillojné géndrime dhe vlera pozitive pér seksualitetin, ti respektojné ndryshimet, ta
respektojné veten dhe té tjerét, t& mos gjykojné dhe té kené ndjenjé té pérgjegjésisé

6.Té jené té gatshém pér lidhje dhe marrédhénie seksuale emotive, pa dhuné dhe keqtrajtimin
etjetritdhevetes

4.1 EFEKTET NGA ARSIMI SEKSUAL

Disa dekada prapa arsimi seksual ishte pyetje kontroverse pér shkak té frikés se informimi
dhe njohurité e rritura do ti nxisnin té rinjté pér aktivitet té& hershém dhe mé té madh seksual.
Megjithaté, pérvojat nga vendet ku ekziston arsimi seksual né shkolla®, si dhe numrii madh i
studimeve tregojné rezultatet pozitive™.

ARSIMI GJITHEPERFSHIRES SEKSUAL KRAHAS NJOHURIVE TE RRITURA KONTRIBUON EDHE DERI TE:

m anulimiifillimit té aktivitetit seksual

rritja e aftésisé pérmarrjen e vendimeve té informuara dhe zvogélimin e paragjykimeve
rritja e pérdorimit té kontracepsionit dhe prezervativit te adoleshentét gé jané seksualisht
aktiv

zvogélimiinumrit té partneréve te fémijét dhe té rinjté

avancimiishéndetit té tyre seksual dhe reproduktiv dhe shéndetit né pérgjithési

sjelljamé me pérgjegjésiseksuale edhe mé tej né jeté

zhvillimiigéndrimeve dhe vlerave pozitive™

22 Baldo M, Aggleton P, and Slutkin G. Sex education does not lead to earlier or increased sexual activity in youth. Geneva, Switzerland:
World Health Organization, Global Program on AIDS, 1993.

23 International Technical Guidance on Sexuality Education UNESCO, 2009

24 Kirby D Impact of Sex and HIV Education Programmes on Sexual Behaviours of Youth in the Developing and Developed Countries.
Family Health International,2006.



NUMER | MADH | ORGANIZATAVE RELEVANTE NDEF_{KOMBE'I'_ARE SHEN_DETESORE DHE ARSIMORE
REKOMANDOJNE VENDOSJEN E ARSIMIT SEKSUAL, PER CKA DESHMOJNE DOKUMENTET QE VIJOJNE:

m Drejtime teknike ndérkombétare pér arsim seksual, Organizata pér arsim, shkencé dhe
kulturé prané KB (UNESCO), 2009

m Standarde pér arsim seksual né Evropé, OSHB - Zyra rajonale pér Evropé deh Qendra
federale pérarsim shéndetésor (BZgA),2010

m Korniza pér arsim gjithépérfshirés seksual, Federata Ndérkombétare pér Planifikim
Prindéror, Londér2006

m Raportiraportuesit pérté drejtén e shkollimit prané KB, mbledhja 65,2010

4.2. PSE ESHTE E NEVOJSHME TE INVESTOHET NE
SHENDETIN E ADOLESHENTEVE

INVESTIMI__NE SHENDE]'IN__E _I_\DOLESI-_I_ENTEVE SJELL FRYTE SHENDETESORE DHE EKONOMIKE PER
ATADHE PER SHORTINE NE PERGJITHESI.

BURIM I TANISHEM DHE | ARDHSHEM | KAPITALIT HUMAN

Adoleshentét (10-19 vjet) paragesin 20% nga popullata botérore (1,2 miliard€) deh paraget
potencial té madh té tanishém dhe té ardhshém té energjisé dhe progresit. Né R. Magedonisé,
sipas regjistrimit té fundit, té rinjté e moshés prej 10-24 jané 24,6% nga popullata e
pérgjithshme, derisa adoleshentét (10-19 vjet) jané 16%, qé paraget pjesé e réndésishme e
popullatés.

REDUKTIMI I VDEKJES DHE SEMUNDJET NE GRUPIN E MOSHES ADOLESHENTE

Sipas vlerésimeve, né boté ¢do vit vdesin 1,7 milioné njeréz té ri, kryesisht pér shkage g€ jané
parandaluese: [éndime, dhuna, probleme lidhur me shtatzéniné dhe lindjen. Sémundjet lidhur
me stilet e jetés jané pérgjegjés pér 58,4% nga shkaget pér morbidite dhe 68,4% pér mortalitet
né nivel global.

REDUKTIMII SEMUNDJEVE NE JETEN E TYRE TE METEJSHME

Adoleshenca éshté periudhé e formimit té stileve dhe shprehive té jetés, té cilate determinojné
gjendjen shéndetésore mé tej né jeté. Sipas pérgindjeve té OSHB, 70% té vdekshmérisé sé
hershme te té moshuarit éshté pasojé e shprehive té formuara né periudhéne adoleshencés®.
INVESTIMINE PROSPERITETIN EKONOMIK TE VENDIT

Pa uinvestuar né shéndetin e adoleshentéve vihet né pyetje investimi paraprak né shéndetin
dhe edukimin e fémijéve, né té njéjtén kohé vihet né pyetje zhvillimiiardhshém ekonomik dhe
socialivendeve™.

25 WHO. Orientation Programme on Adolescent Health-Care Providers. Meaning of adolescence and its implications for public
health.World Health Organization, Geneva, 2004.
26 TheWorld Bank Group. Investing in Young Lives.The role of reproductive health: Why investin young people? The World Bank.1998.



4.2.1 PROMOVIMI | BARAZISE SOCIALE DHE DREJTESISE
SOCIALE

EKZISTON NEVOJE QE TE ADRESOHEN NEVOJAT SPECIFIKE TE ADOLESHENTEVE SEPSE:

Nevojat shéndetésore té adoleshentéve sipas kualitetit dallohen nga ato té rriturve. Ata
ballafagohen me pubertetin, zhvillimin e shpejté emotiv, pavarésiné rritése dhe
fushéveprimin e gjeré té mundésive.

Adoleshentét jané grup heterogjen i té rinjve né kushte té ndryshme dhe kané nevoja té
ndryshme.

Shkatérrimi i rrethit magjik té varférisé. Varféria éshté rrénja e shéndetit ét keq té
adoleshentéve me até qé e zvogélon rolin e faktoréve mbrojtés”.

Pabarazia gjinore dhe diskriminimi gjinor mund té€ ndikojé mbi shéndetin e adoleshentéve,
vecanérisht ku martesat adoleshente jané pjesé nga normat tradicionale, derisa“macoizmi”
mund ti ekspozojé djemté né rrezik nga léndimet, dhuna, SPI”.

4.2.2 PROMOVIMI | TE DREJTAVE TE NJERIUT

MBROJTJA E TE DREJTAVE TE ADOLE_SHENTEVE u MUNDE_SON VENDEVE QE TI F_I_EALIZOJNE
KOMPETENCAT PER TE CILAT JANE OBLIGUAR ME NENSHKRIMIN E MARREVESHJEVE
NDERKOMBETARE SI:

Konventa e té drejtave té fémijéve té KB (Convention on the Rights of the Child - CRC)
nénshkrues e sé cilés éshté edhe Magedonia nga viti 1991, ku géndron se: fémijét (té
moshés deri 18 vjet) kané “té drejté pér privati gjaté ofrimit té shérbimeve shéndetésore”
(neni 16); “e drejta e informimit né kohé” (neni 13); “e drejta pér shérbime shéndetésore
sipas standardeve mé té larta té mundshme” (neni 24);"e drejta té kérkojné, pranojné dhe té
furnizohen me informata té cilat do tu ndihmojné ta avancojné shéndetin e tyre” (neni 13);"
e drejta té kursehen nga té gjitha format e keqtrajtimit fizik dhe mental (neni 19) dhe nga té
gjitha format e eksploatimit seksual” (neni 34); “e drejta té marrin pjesé né vendimmarrje
dhe zbatimin eintervenimeve té cilat e afektojné jetén e tyre””.

Konventa pér eliminimin e té gjitha formave té diskriminimit té grave (The Convention on the
Elimination of Discrimination Against Women (CEDAW): graté né periudhén reproduktive
kané té drejté deri né gasje té shérbimeve shéndetésore, vecanérisht deri te ato qé kané té
béjné me planifikimin familjar (neni 12); “nevoja nga kujdesi i vecanté pér graté nga
mjediset rurale, vecanérisht qasja deri te informatat, késhillimet dhe shérbimet pér
planifikim familjar (neni 14).”(R. Magedonisé &shté nénshkruese nga viti 1993)™.
Komitetipérté drejtat e fémijés, Komentigjeneral 4, viti 2003

Komiteti pér té drejtat e fémijés, Pérfundime nga observimi: BJ Republika e Magedonisé, viti

2000

27 United Nations Population Fund (UNFPA). The case for investing in young people as part of a national poverty reduction strategy.
New York: UNFPA. 2005.

28 HoberaftJN, Kiernan KE. Childhood poverty, early motherhood and adult social exclusion, Case Paper, London Center for analysis of
social exclusion, London School of Economics, 1999.

29 UNICEF.Implementation Handbook of The Convention on the Rights of the Child, 1998, page 9.

30 United Nations General Assembly.The Convention on the Elimination of All Forms of Disrimination against Women.



®  Programipéraksion - Konfederata ndérkombétare pér popullaté dhe zhvillim, i mbajtur né vitin
1994 néKajro, né organizim té Fondit pér popullaté prané Kombeve té Bashkuara (UNFPA).

m Kartapértédrejtaekonomike, sociale dhe kulturore prané Kombeve té Bashkuara, 1976

m  KonventaeKombeve té Bashkuara pértédrejtate personave e pengesa, 2006

4.2.3 KONTRIBUT NDAJ ARRITJEVE TE QELLIMEVE
ZHVILLIMORE MIJEVJEGARE TE KB

Krijimiikushteve péravancimin e shéndetit seksual dhe reproduktiv té rinjve do té sjellé deri te
realizimi i barazisé gjinore (géllimi 3), zvogélimi i vdekshmérisé sé nénave (géllimi 5) dhe
zvogélimiishkallé té infektuarve me HIV/SIDA (qéllimi 6).

4.3. SHENDETI | ADOLESHENTEVE ESHTE FUSHE
STRATEGJIKE TE DISA STRATEGJIVE NACIONALE, KU
REKOMANDOHET VENDOSJA E ARSIMIT SEKSUAL:

m Strategjia pér avancimin e shéndetit dhe zhvillimi i adoleshentéve né Republikén e
Magedonisg, 2008-2015

Strategjia nacionale pérmémési té sigurt, 2010

Draft Strategjia nacionale pér shéndet seksual dhe reproduktiv, 2010

Pérfundim i Komisionit pér mundésité barabarta, 2009

Plani nacional péraksion pér barazi gjinore 2007-2011



0.

KUR DUHET TE FILLOHET ME EDUKIM DHE ARSIM SEKSUAL?

Arsimi seksual i kuptuar si proces jetésor i t& mésuarit fillon né fémijériné e hershme, vazhdon
népér periudhén adoleshente dhe népér téré jetén. Para ca kohésh u publikuan Standarde pér
arsim seksual né Evropé té Organizatés Shéndetésore Botérore, ku rekomandohet se arsimi
seksual duhet téfillojé nga veté lindja'.

Né kuadér té procesit edukativo-arsimor, éshté e réndésishme té merret parasysh fakti se
fémijét duhet té futen dhe té jené té pérgatitur pér ndryshime té caktuara lidhur me zhvillimin
e tyre seksual para se ato té ndodhin (pér shembull: vajzat duhet té jené té informuara para
menstruacionit para se tu ndodhé pér heré té paré; duhet té jené té njoftuara si té€ mbrohen
nga shtatzénia e padéshiruar dhe infektimet bartése seksuale etj.). Eshté e réndésishme té
theksohet se éshté i domosdoshém edhe lloji i informatave, si dhe ményra se si ato ofrohen gé
tu pérshtatet moshés sé tyre, gjegjésisht pér kapacitetet zhvillimore té fémijéve dhe té
nevojavetétyre.

Prandaj, né pajtim me kapacitetet infrastrukturore dhe kadrovike té sistemit arsimor né
Magedoni, edukimidhe arsimi gjithépérfshirés seksual duhet té fillojé sa mé herét né kuadér té
shkollavefillore.

31 Standards for Sexuality Education in Europe. WHO Regional Office for Europe and BZgA, 2010



b.

CILAT LEMI DHE TEMA DUHET TE PERFSHIHEN?

PER ZBATIM TE S_l_JK§ESSHEIVI TE ARSIMIT GJITHEPEE{FSHIRE§ SEKSUAL DUHET TE PERFSHIHEN
TEMAT QE VIJOJNE, TE CILAT DUHET TE ADAPTOHEN PER MOSHEN DHE KAPACITETET ZHVILLIMORE
TE FEMIJEVE:

1.SHENDETI SEKSUAL DHE REPRODUKTIV

Aspektet anatomike dhefiziologjike

Infektimet bartése seksuale dhe HIV dhe parandalimiityre

Planifikimi i familjes (kontracepsioni dhe mbrojtja nga shtatzénia e paplanifikuar dhe e
padéshiruar)

Mémeésia e sigurt (shtatzénia, lindja dhelehonia)

2.GJINIA

rolet e gjinisé dhe karakteristikat

stereotipatdhe pabarazia

pasojat nga pabarazia gjinore

perceptimet pér mashkulliné dhe femériné né familje, né bashkési dhe né shoqéri
vleradhe normadinamike dhe té ndryshueshme

tégenétprind

3.ASPEKTE QYTETARE

tédrejtat seksuale dherealizimiityre

aspektet private dhe publike té seksualitetit

vetédija pérvendimete miratuara

aspektetjuridike: ligjet ndérkombétare dhe nacionale
mekanizmat pérmbrojtje juridike

shérbimet périnformim, shérbimet shéndetésore dhe mbéshtetja
pjesémarrja né zhvillimin dhe miratimii politikave dhe programe
jetameHIV
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4.KENAQESIA

emocionet

dashuria

kuptimiimarrédhénies seksuale sikénagési, padetyrim dhe dhuné
pérvoja e paré seksuale

masturbimi

.DHUNA

llojet dhe manifestimiidhunés dhe pasojatedala

normat dhe mitet tradicionale

parandalimidhe njohja e shgetésimit dhe keqtrajtimit seksual
mbrojtja dhe shérbimet seksuale

6. LIDHJET DHE MARREDHENIET

m shkathtésité pérkomunikim dhe shkathtésité pérzgjidhjen e konflikteve

m raportetendryshme (familja, martesa, lidhjet romantike, migésia, marrédhéniet seksuale)

m vendimmarrja (ndikimii mundshém nga moshatarét, mediumet, alkooli dhe substancat
psikotropike)

m intimiteti (dukei pérfshiré format e ekspresionit joseksual)

m njohjaelidhjeveté dhunshmedhe pavullnet

m fugiadhe manifestimete saja

m tégenétprind (mémésia dhe atésia)

7.DIVERSIFIKIMI

m tékuptuarit e sistemeve té ndryshme individuale dhe kolektive té vlerave

m vleratpozitive lidhur meidentitetin seksual

m njohja e diskriminimit dhe homofobia dhe rezultatet e tyre mbi zhvillimin shéndetésor

m efektet negative té diskriminimit dhe ményrat pér ballafagimin me até



1.

DREJTIMET KRYESORE PER HARTIMIN E PROGRAMIT
MESIMOR PER ARSIM GJITHEPERFSHIRES SEKSUAL

Gjaté hartimit té programit mésimor pér edukaté dhe arsim gjithépérfshirés seksual éshté e
réndésishme té merren parasysh drejtimet e poshtépérmendura dhe té respektohen parimet
themelore didaktike gjaté realizimit té pérmbajtjeve programore né procesin e edukimit dhe
arsimit. Kéto drejtime jané né pajtim me parimet e Programit nacional pér zhvillim té€ arsimit né
Republikén e Magedonisé 2005-2015 dhe Konceptin pér arsim dhe edukim néntévjecar nga
viti 2007.

SIGURIMIIINFORMATAVE

m té sigurohen informata té garta, konkrete, gjithépérfshirése, bashkékohore dhe relevante
pérté gjithafushat e cekura (pjesa 5)

m téjepeninformata pérgjithé até qé té rinjté déshirojné ta kuptojné

m té sigurohen informata dhe lidhje e garté me shérbimet ekzistuese pér shéndetin seksual
dhereproduktiv

m téinformohet pérpasojat nga padituria, paragjykimet, homofobia dhe diskriminimi

ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE - NEPERMES ARSIMIT SEKSUAL NXENESIT DO TE PERPIQENT FITOJNE:

m shkathtésipraktike, komunikuese dhe sociale

m shkathtési pér sjellien e pavarur té vendimeve pér ballafagimin me presionin e
moshataréve dhe shmangien e sjelljes sé rrezikshme

m tésigurohet zhvillimiishkathtésive pér mbrojtje té shéndetit seksual dhe reproduktiv

m shkathtésipérzgjidhje té padhunshme té konflikteve

ZHVILLIMI | QENDRIMEVE DHE VLERAVE - PERMES ARSIMIT SEKSUALE NXENESIT DO TE PERPIQEN:

m tézhvillojné dhekultivojné géndrime pozitive ndaj seksualitetit

té mundésojé té kuptuarit e vlerave é sistemeve té ndryshme etnike, sociale, kulturore dhe
religjioze

té mundésojé njohjen dhe respektimin e diversifikimit seksual

tésigurojé vleradhe géndrime gjinore té ndjeshme dhe gjinore transformuese

té mundésojé njohjen e té drejtés pérzgjedhje dhe té drejtat e tjeréve

té zhvillojé vetédije se té gjitha é drejtat bartin pérgjegjési dhe ¢do vendim ka pasojat e veta



m té zhvillojé vetédije se paragjykimet, homofobia, diskriminimi dhe dhuna jané té€ démshme
dheté papranueshme

m té zhvillojé vetédije kritike pér sistemet e vlerés té prezantuara né mediume dhe mes
moshataréve

m té ndértojné géndrim se intimiteti seksual térheq emocione té fugishme dhe prandaj éshté
enevojshmeté respektohen géndrimet, ndjenjatdhe trupii tjetrit



8.

PARIMET KRYESORE PER ZBATIMIN E ARSIMIT
GJITH PERFSHIRES SEKSUAL

téfillojé para se térinjté té hyné né pubertet

té jeté né pajtime nevojat dhe kapacitetet zhvillimore dhe mundésité e té rinjve

té keté rrjedhé té vazhdueshme pasi gé AS éshté procesipérjetshém

té korrespondojé merealitetin ku jetojné té rinjté

té sigurojé informata adekuate pér té gjithé njerézit, duke i pérfshiré edhe ata té cilét vijné
nga sisteme té ndryshme kulturore dhe religjioze, ata té cilét kané seksualitet té ndryshém,
ataé cilétjané té margjinalizuar dhe ata té cilét kané pengeséfizike, psikike dhe emotive

té keté géllime té qarta dhe pérkufizime duke e pasur parasysh mbrojtjen e fémijéve

t'i kycé térinjté né procesin e zhvillimit té programit mésimor

té nxisé aktivizim qytetar te té rinjté

t'ikycé organizatat qytetare né zhvillimin dhe zbatimin e programeve

té inkuadrojé eksperté me profile té ndryshme nga fusha e shkencave natyrore, shogérore
dhe humaniste

t'iinkuadrojé prindérit dhe arsimtarét né procesin e zhvillimit té€ programit mésimor
tazbatojé té drejtén e privates dhe besueshmérisé

té sigurojé zbatim sistemor né kuadér té programeve mésimor pér arsim fillor dhe té
mesém, duke pérfshiré edhe aktivitetet jashté shkollore

té sigurojé trajnim pér kuadrin shkollor dhe té sigurojé doracaké adekuat pér realizimin e
mésimit

té keté sistem pér vézhgim té zbatimit, i cili do ti inkuadrojé té rinjté, vézhgimin e
rezultateve té arritura dhe masat korrigjuese (Vézhgimi dhe vlerésimi)

té miratojé politika me té cilat arsimtarét té cilét e ligjérojné kété 1éndé do té mbrohen, do té
ndjehen té sigurt dhe do té mund té edukojné haptazi né temat e pérmendura

té sigurohet se ligjéruesit e jashtém jané njoftuar dhe pajtohen té punojné sipas programit
shkollordhe politikave té miratuara



REKOMANDIME

e

*

M inistria e Arsimit dhe Shkencés, Ministria e Punés dhe Politikés Sociale dhe
Ministria e Shéndetésisé, né bazé té kétij dokumenti dhe politikave
ekzistuese nacionale té cekura né kété dokument, té pérgatisin informaté pér
nevojén nga vendosja e arsimit seksual dhe ta prezantojné para Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé

*

Byroja pér Zhvillimin e Arsimit né pajtim me orientimet pér vendosjen e
arsimit seksual té formojé grup punues, i cili do ta pérpilojé programin
mésimor.






